UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1954/SKHĐT-TH Đồng Tháp, ngày 20 tháng  7  năm 2022

V/v báo cáo kết quả thực hiện

Chiến lược quốc gia về Bình đẳng giới

6 tháng đầu năm 2022.

                                   Kính gửi:  Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

Tiếp nhận Công văn số 1522/SLĐTBXH-TEBĐG ngày 28 tháng 6 năm

2022 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, về việc báo cáo kết quả thực hiện

Chiến lược quốc gia về Bình đẳng giới 6 tháng đầu năm 2022 và tham gia khảo sát

trực tuyến về tình hình 15 năm thi hành Luật Bình đẳng giới.

Theo nội dung và chức năng, nhiệm vụ, Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo các

nội dung đã thực hiện trong 6 tháng đầu năm 2022, cụ thể như sau:

1. Tình hình triển khai luật bình đẳng giới

1.1. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bình đẳng giới đối với

các chỉ tiêu thực hiện và công tác bình đẳng giới

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả trong đơn vị các chủ trương, chính sách, pháp

luật, chương trình và các văn bản về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ đã được

ban hành
(1)

. Bên cạnh đó, triển khai phổ biến các văn bản về bình đẳng giới và vì sự

tiến bộ của phụ nữ được ban hành như: Kế hoạch số 369/KH-UBND ngày

27/12/2021 của UBND Tỉnh về Thực hiện Đề án Kiểm soát mất cân bằng giới tính

khi sinh giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, Kế hoạch số 34/KH-

UBND ngày 28/01/2022 của UBND Tỉnh về Thực hiện Chương trình Truyền thông

về bình đẳng giới đến năm 2030, Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 15/02/2022 của

UBND Tỉnh về Triển khai thực hiện Chương trình “Tăng cường sự tham gia bình

đẳng của phụ nữ trong các vị trí lãnh đạo và quản lý ở các cấp hoạch định chính sách

giai đoạn 2021 - 2030” trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, Kế hoạch số 121/KH-UBND

ngày 07/4/2022 của UBND Tỉnh về Thực hiện Chương trình về phòng, chống bạo

lực gia đình trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp đến năm 2025; triển

khai lồng ghép các mục tiêu, chỉ tiêu về bình đẳng giới vào kế hoạch phát triển kinh

tế - xã hội năm 2023
(2)

, triển khai nội dung Nghị định số 125/2021/NĐ-CP ngày

28/12/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Bình

đẳng giới…

1.2. Hoạt động Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ và công tác bình đẳng giới

(1) Luật Bình đẳng giới năm 2007, Nghị định 48/2009/NĐ-CP ngày 15/9/2009 của Chính phủ quy định các biện pháp bảo đảm

bình đẳng giới, Nghị định 55/NĐ-CP ngày 10/6/2009 của Chính phủ quy định phạm xử phạt vi phạm hành chính về bình đẳng

giới, Nghị quyết số 28/NQ-CP ngày 03/3/2021 của Chính phủ ban hành Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021 -

2030; Quyết định số 2232/QĐ-TTg ngày 28/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình phòng ngừa và ứng

phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 227/KH-UBND ngày 26/7/2021 của UBND Tỉnh, về Thực

hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới và Chương trình Phòng, ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới tỉnh Đồng Tháp

giai đoạn 2021 - 2025.
(2) Công văn số 1421/SKHĐT-TH ngày 31/5/2022 về việc đề nghị phối hợp xây dựng xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã

hội năm 2023.

2

Lãnh đạo Đơn vị đã phối hợp với Ban chấp hành Công đoàn, Ban Chấp hành

Chi đoàn thực hiện tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao nhận thức

về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ với những nội dung, hình thức khác

nhau như tuyên truyền trực tiếp, tuyên truyền qua các cuộc họp lệ Chi bộ, Chi

đoàn,… về các chủ trương, đường lối của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà

nước liên quan đến công tác Bình đẳng giới và hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ.

Qua đó, đã góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của Lãnh đạo Đơn vị đối với

công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ; về vai trò, vị trí của người phụ

nữ; tạo điều kiện thuận lợi cho người phụ nữ phát huy khả năng, sức sáng tạo, tinh

thần vượt khó, vươn lên trong học tập, lao động, xây dựng gia đình ấm no, bình

đẳng, tiến bộ, hạnh phúc; tích cực tham gia vào các lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn

hoá - xã hội.

Trong 6 tháng đầu năm 2022, đơn vị tiếp tục phát huy vai trò Ban Vì sự tiến

bộ của phụ nữ của ngành
(3)

 trong công tác tham mưu cho Lãnh đạo Sở trong việc

đưa vấn đề bình đẳng giới vào quá trình xây dựng các cơ chế chính sách có liên

quan đến phụ nữ; nghiên cứu và đề xuất hướng khắc phục tình trạng bất bình đẳng

giới, vi phạm quyền lợi của phụ nữ trong lĩnh vực chuyên môn do Sở quản lý; đề

xuất về phương hướng, giải pháp những vấn đề liên quan đến sự tiến bộ phụ nữ, về

công tác cán bộ nữ; tham mưu lồng ghép các mục tiêu, chỉ tiêu về bình đẳng giới

trong quá trình xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 và báo cáo

tổng kết 15 năm thi hành Luật Bình đẳng giới, chế độ báo cáo thống kê về lồng

ghép vấn đề bình đẳng giới theo quy định.

Sở không có bố trí kinh phí riêng cho hoạt động bình đẳng giới và vì sự tiến

bộ của phụ nữ, mà chủ yếu lồng ghép vào trong các hoạt động chuyên môn, đoàn

thể tại đơn vị.

2. Tình hình và kết quả thực hiện các mục tiêu quốc gia về bình đẳng giới

2.1. Đối với Chỉ tiêu 3: Tỷ lệ nữ giám đốc /chủ doanh nghiệp , hợp tác xã

đạt ít nhất 27% vào năm 2025 (Mục tiêu 2: Trong liñh vực kinh tế, lao động)

- Kết quả thực hiện các chỉ tiêu:

Tính đến tháng 06/2022, Tỉnh có 1.494 doanh nghiệp, hợp tác xã
(4)

 có nữ là

chủ
(5)

, đạt tỷ lệ 30,40% tổng số doanh nghiệp, hợp tác xã ước đang hoạt động
(6)

.

- Các hoạt động triển khai các giải pháp thực hiện mục tiêu:

Trong 6 tháng đầu năm 2022, tiếp tục thực hiện nhiệm vụ được phân công

tại Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 08/3/2018 của UBND Tỉnh về việc triển khai

thực hiện Quyết định số 939/QĐ-TTg ngày 30/6/2017 của Thủ tướng Chính phủ về

việc phê duyệt Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 2017 - 2025” trên địa

bàn Tỉnh; trong đó, bên cạnh công tác hỗ trợ, khuyến khích tinh thần khởi nghiệp

tiếp tục được duy trì, phát huy hiệu quả, Sở đã phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ

Tỉnh, Hội Nông dân Tỉnh và các Hội - Hiệp hội - Câu lạc bộ Doanh nghiệp tổ chức

nhiều hoạt động đào tạo, hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp và phát triển kinh tế. Cụ thể:

(3) Quyết định số 101/QĐ-SKHĐT ngày 19/9/2018 về Thành lập Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ Sở Kế hoạch và Đầu tư.
(4) Bao gồm 1.486 DN và 08 HTX.
(5) Nữ là chủ sở hữu, là người đại diện theo pháp luật của DN, HTX, Giám đốc HTX.
(6) Ước có 4.700 DN  và 213 HTX đang hoạt động.

3

 - Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động phụ nữ nâng cao nhận

thức về chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về khởi nghiệp,

phát triển kinh doanh; vai trò của phụ nữ trong phát triển kinh tế và giảm nghèo

bền vững
(7)

.

 - Hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh doanh và khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo hiện

thực hóa ý tưởng, phối hợp với các Sở, ngành liên quan hỗ trợ hoàn thiện mẫu mã,

bao bì sản phẩm, duy trì sự khác biệt trong sản phẩm và phát triển các sản phẩm

khởi nghiệp; xây dựng và phát triển thương hiệu, tạo điều kiện phụ nữ tham gia các

kênh quảng bá, giới thiệu sản phẩm, truyền thông về sản phẩm; tham gia thương

mại điện tử để mở rộng thị trường
(8)

.

Hiện nay, trên địa bàn Tỉnh có các cơ sở tập trung giới thiệu và bán các sản

phẩm khởi nghiệp: Trung tâm trưng bày và giới thiệu sản phẩm phụ nữ khởi

nghiệp tại Hội Liên hiệp Phụ nữ Tỉnh, Cửa hàng giới thiệu sản phẩm nông nghiệp

nông thôn tiêu biểu của Sở Công Thương, cửa hàng Đặc sản Đất Sen Hồng, Đặc

sản Đồng Tháp, Siêu thị Senmart tại Thanh Bình, Cửa hàng phụ nữ khởi nghiệp tại

Tam Nông, các khu điểm du lịch,…Toàn tỉnh hiện có 28 câu lạc bộ khởi nghiệp,

trong đó, có 07 Câu lạc bộ khởi nghiệp Hội Liên hiệp phụ nữ huyện, thành phố

gồm: huyện Thanh Bình, Tam Nông, Tháp Mười, Cao Lãnh; thành phố Sa Đéc,

Hồng Ngự để giới thiệu sản phẩm khởi nghiệp của hội viên, phụ nữ....

- Khó khăn, vướng mắc trong triển khai thực hiện mục tiêu: việc phụ nữ đảm

nhiệm chức vụ giám đốc/chủ doanh nghiệp, hợp tác xã do phía doanh nghiệp, hợp

tác xã quyết định, do đó, các giải pháp thực hiện chỉ tiêu này chỉ dừng lại ở mức

tuyên truyền, khuyến khích.

2.2. Đối với Chỉ tiêu 1: Giảm số giờ trung bình làm công việc nội trợ và

chăm sóc trong gia đình không được trả công của phụ nữ còn 1,7 lần vào năm

2025 so với nam giới (Mục tiêu 3: Trong đời sống gia đình và phòng ngừa , ứng

phó với bạo lực trên cơ sở giới)

Chỉ tiêu 4: Tỷ lệ nữ thạc si ̃trong tổng số người có trình độ thạc si ̃đạt

không dưới 50% từ năm 2025 trở đi. Tỷ lệ nữ tiến si ̃trong tổng số người có trình

độ tiến si ̃đạt 30% vào năm 2025 (Mục tiêu 5: Trong liñh vực giáo dục, đào tạo)

Các chỉ tiêu trên không thuộc chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của Sở Kế

hoạch và Đầu tư, do đó, Sở Kế hoạch và Đầu tư không có thông tin, cơ sở dữ liệu

để thu thập, báo cáo kết quả thực hiện của các chỉ tiêu này.

Sở Kế hoạch và Đầu tư đã tham gia ý kiến đóng góp về dự thảo Kế hoạch

Thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới và Chương trình Phòng, ngừa,

ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021 - 2025 tại Công

(7) Tọa đàm với Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam trao đổi chuyên đề nghiên cứu về “Mô hình hỗ trợ hởi nghiệp của Đồng Tháp –

Bài học cho Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam trong hoạt động khởi nghiệp”; Đối thoại với Phụ nữ, thanh niên trong việc thúc đẩy

phát triển kinh tế, thay đổi các chuẩn mực xã hội về vai trò giới và trưng bày sản phẩm khởi nghiệp,… Triển khai các chính sách

chính sách hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp và tiếp cận Quỹ Bảo lãnh tín dụng doanh nghiệp nhỏ và vừa và hỗ trợ khởi nghiệp tại 12

huyện, thành phố,…
(8) Phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố Sa Đéc tổ chức chương trình tập huấn “Định hướng phát triển sản phẩm

OCOP trong giai đoạn mới”; Tổ chức tập huấn “Sản xuất và bảo quản nông sản an toàn, chi phí thấp và bền vững” tại Thành phố

Sa Đéc, huyện Lai Vung và huyện Tam Nông; Phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện Tân Hồng tổ chức tập huấn “Nâng cao

năng lực sản xuất kinh doanh từ những sản phẩm truyền thống (nguồn tài nguyên bản địa) cho nữ tổ hợp tác, tổ liên kết sản

xuất,… Phối hợp thông tin chương trình Dự án Thúc đẩy phát triển Doanh nhân nữ (CWE) và Chương trình nâng cao năng lực

quản trị và kinh doanh cho phụ nữ “Phụ nữ hợp tác – Kiến tạo tương lai”,…

4

văn số 832/SKHĐT-TH ngày 27/4/2021 (gửi về Sở Lao động  - Thương binh và Xã

hội) và báo cáo Ủy ban nhân dân Tỉnh xem xét, chỉ đạo chuyển nội dung theo dõi,

báo cáo chỉ tiêu này cho đơn vị khác tại Công văn số 2240/SKHĐT-TH ngày

13/9/2021 của Sở Kế hoạch và Đầu tư (sau khi Ủy ban nhân dân Tỉnh ban hành).

3. Khó khăn, vướng mắc

Nhận thức về giới, về ý nghĩa của hoạt động lồng ghép giới của một số đơn

vị còn hạn chế, nên trong chỉ đạo lồng ghép giới vào kế hoạch phát triển kinh tế -

xã hội chưa được quan tâm đúng mức.

Việc lồng ghép giới là một vấn đề khó, đòi hỏi tính đồng bộ cao, nhưng chưa

được các bộ, ngành trung ương hướng dẫn cụ thể trong các kế hoạch phát triển

kinh tế - xã hội của địa phương.

4. Đề xuất, kiến nghị

4.1. Đối với Trung ương

Bộ, ngành Trung ương tăng cường hỗ trợ, hướng dẫn địa phương xây dựng,

triển khai các mô hình lồng ghép, phối hợp hiệu quả; hỗ trợ kinh phí và kỹ thuật để

tiếp tục đào tạo đội ngũ cán bộ chuyên trách làm công tác bình đẳng giới, kết hợp

với các lớp tập huấn nghiệp vụ chuyên môn về bình đẳng giới.

4.2. Đối với cấp Tỉnh

Để phục vụ công tác đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch số 227/KH-

UBND trong thời gian tới, đề nghị Sở Lao động - Thương binh và Xã hội báo cáo

Ủy ban nhân dân Tỉnh xem xét, chỉ đạo về nhiệm vụ theo dõi, báo cáo số liệu các

chỉ tiêu sau:

(1) Chỉ tiêu 1 của mục tiêu 3: “Giảm số giờ trung bình làm công việc nội trợ

và chăm sóc trong gia đình không được trả công của phụ nữ còn 1,7 lần vào năm

2025 so với nam giới”.

(2) Chỉ tiêu 4 của mục tiêu 5: “Tỷ lệ nữ thạc sĩ trong tổng số người có trình

độ thạc sĩ đạt không dưới 50% từ năm 2025 trở đi. Tỷ lệ nữ tiến sĩ trong tổng số

người có trình độ tiến sĩ đạt 30% vào năm 2025”.

Lý do: 02 chỉ tiêu này không thuộc chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của

Sở Kế hoạch và Đầu tư, do đó, Sở Kế hoạch và Đầu tư không có thông tin, cơ sở

dữ liệu để thu thập, báo cáo kết quả thực hiện của các chỉ tiêu này.

Sở Kế hoạch và Đầu tư phúc đáp Sở Lao động - Thương binh và Xã hội xem

xét, tổng hợp chung./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- BLĐ Sở;

- Lưu VT, ĐKKD, Trung tâm, TH(Ánh).

 Trương Hòa Châu

		2022-07-20T15:01:15+0700
	Việt Nam
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<skhdt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!